
GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:340125-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di ispezione tecnica
2020/S 138-340125

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia SpA
Indirizzo postale: via A. Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: acquisti-operations@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società concessionaria di autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie

II.1.2) Codice CPV principale
71631000 Servizi di ispezione tecnica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Piano di indagine volto all’esecuzione di indagini di screening con metodologia non distruttiva georadar e di 
verifica/riscontro con taratura diretta delle informazioni restituite dallo stesso, nonché all’esecuzione di indagini 
di natura distruttiva mirate alla caratterizzazione dei materiali costituenti il rivestimento delle gallerie.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

mailto:acquisti-operations@pec.autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

2 / 6

Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 3 425 550.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie — lotto 1
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631000 Servizi di ispezione tecnica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie ricadenti nelle competenze della DT1 Genova — autostrade A12 e A26

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie — lotto 2
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631000 Servizi di ispezione tecnica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie ricadenti nelle competenze della DT1 Genova — autostrada A10

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6



GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

3 / 6

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie — lotto 3
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631000 Servizi di ispezione tecnica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI14 Firenze
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice NUTS: ITI45 Frosinone
Codice NUTS: ITF13 Pescara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie ricadenti nelle competenze delle DT4 Firenze, DT5 Fiano Romano, DT6 Cassino e DT7 Pescara

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie — lotto 4
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631000 Servizi di ispezione tecnica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33 Genova
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice NUTS: ITH42 Udine
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di indagini georadar volto alla caratterizzazione degli elementi geometrici e strutturali dei rivestimenti 
delle gallerie ricadenti nelle competenze delle DT1 Genova (autostrada A7), DT2 Milano, DT3 Bologna e DT9 
Udine

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6



GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

4 / 6

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto 

delle rigorose condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Necessità di attivare urgentemente un piano di verifica dello stato di sicurezza di tutte le gallerie autostradali, 
richiesto dal MIT, attraverso verifiche visive e strumentali.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81010471

Lotto n.: 1

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
30/03/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Akron srl
Città: Bovisio Masciago
Codice NUTS: ITC4D Monza e della Brianza
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 329 142.56 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6



GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

5 / 6

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81010402

Lotto n.: 2

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
07/04/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Mts engineering srl
Città: Lecco
Codice NUTS: ITC43 Lecco
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 530 234.49 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81010398

Lotto n.: 3

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
02/04/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Socotec Italia srl
Città: Lainate
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 171 348.94 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81010487

Lotto n.: 4

20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6



GU/S S138
20/07/2020
340125-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

6 / 6

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/05/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rina services SpA
Città: Genova
Codice NUTS: ITC33 Genova
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 356 024.01 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma, ITALIA. Il termine perla 
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il 
medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla procedura e 
le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80 del codice nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla 
pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/07/2020

20/07/2020 S138
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6


